сучасників, був людиною тихою, спокійною, скромною і дуже набожною.

Щороку десяту частину свого майна жертвував на церкви, особливо на

Печерський монастир. Пам’ять про нього вшановується 5 грудня (22 листопада за

ст. ст.) [70].

4. Князь Муромський Костянтин (Ярослав) Святославович (21 травня 1129

р.), молодший син чернігівського князя Святослава, умовив свого батька дати

йому Муром, щоб просвітити його.[5, с. 29]. Отож у 1097 р. князь Костянтин із

княгинею Іриною, синами Федором (15 років) і Михайлом (12-13 років), з вірними

Згадана ікона Богоматері була визнана чудотворною і названа Муромською,

зберігалася в Благовіщенському монастирі, але в 1291 р. була перенесена до

кафедрального собору м. Рязані. Її святкування встановлено 25 квітня. Пам’ять

благовірного князя Костянтина та його чад Михайла і Федора Муромських,

чудотворців ушановується 2 червня (21 травня за ст. ст.) [70].

при гробі блаженного князя Всеволода почали відбуватися зцілення людей, які з

вірою приходили до його святих мощей, во славу Христа Ісуса, Господа нашого,

йому ж подобає честь і слава завжди, нині і вовіки віків. Пам’ять благовірного

князя Всеволода, у хрещенні Гавриїла, Псковського вшановується 24 лютого (11

лютого за ст. ст.) [70, с. 61].

Місцеве святкування пам'яті князя в Пскові почалося або з 1192-го року,

коли мощі його, бувши відкриті, перенесені були з церкви св.

інших поховань, які знаходились у соборі з давніх-давен. Традиційна формула

наших літійних виголосів, якими прикликаються імена митрополитів київських

Михаїла, Іларіона, Петра, Макарія, Петра (Могили) – історично обґрунтована.

Пам’ять про першого Київського і всієї Русі митрополита церква вшановує 13

жовтня (30 вересня за ст. ст.), напередодні свята Покрови Божої Матері [70].

2. Святий Феодор (8 червня 1023 р.), єпископ Ростовський. В 990 році князь

Володимир просвітив Суздальську землю святим хрещенням і паству вручив

єпископу Феодору. Святий Феодор просвічував народ, будував храми, та боровся

з язичникам.

брав участь у посвяченні великої мурованої головної Печерської церкви

на честь Успіння Пресвятої Богородиці. Помер 15 травня 1090 р. Його мощі

відкрили в 1164 р., але канонізація наступила набагато пізніше. На думку

професора Е. Голубинського, у останній чверті XV ст. Пам’ять святителя Ісаїї

вшановується 28 травня (15 травня за ст. ст.) [70].

7. Святий Микита, затворник Печерський, єпископ Новгородський (31 січня

1108 р.). Микита ще за життя, бувши єпископом Новгородським, створив багато

чудес і зі святими шанували його [23, с. 54]. Печерський подвижник Микита був

прикладом, який показував, що коли воля блага, не дивлячись на падіння,

відзначився багатьма добрими справами. Упокоївся 27 квітня 1094 р. Похований

у місті Володимирі-Волинському. Пам’ять преподобного Стефана вшановується

10 травня (27 квітня за ст. ст.) [70].

9. Преподобний Нифонт, єпископ Новгородський (8 квітня 1156 р.).

Святитель Нифонт, постриженник Печерського монастиря, був зведений на

Новгородську кафедру в 1130 р. Новгородці високо цінували його як

храмобудівничого і знавця церковних канонів. Він реставрував Софійський собор

убив одночасно вісім чоловік - двох священиків, двох дияконів і чотирьох мирян.

Після того, як тіло блаженного Костянтина було поховано, у Києві наступив

повний спокій. Усі, дивуючись тому, що сталося, славили Бога, якому віддаємо

славу нині і навіки. Пам’ять блаженного Костянтина, митрополита Київського і

всієї Русі вшановується 18 червня (5 червня за ст. ст.) [70].

На третій день князь чернігівський Святослав повелів поховати тіло св.

Костянтина з усіма належними йому почестями в церкві Спаса [5, с.

Молись за нас грішних Вседержителю, перед Яким ти стоїш, щоб визволив

Він нас від майбутніх бід і від безбожних агарян (татар), які завжди гноблять нас,

щоб за твоїми молитвами ми отримали від Господа милість, прощення гріхів і

вічне блаженство в майбутньому житті».

Пам’ять святителя Кирила, єпископа Туровського вшановується 11 травня

(28 квітня за ст. ст.). [70]. До нас дійшли 24 молитви святителя Кирила, покаянний

канон і 12 проповідей, присвячених головним святом і чернечого життя. Древнє

житіє називає його «руським Златоустом, златословесним учителем, світлим

вченням богопізнання свого просвіту» [5, с. 77].

13.

шляхом волинських святителів, досягнули благословенної Почаївської гори і тут

заснували «небесам подібну обитель» на честь Божої Матері. Ця свята обитель,

подібно до Києво-Печерської, молитвами преподобних Печерських і святих землі

волинської процвітає й донині. Пам’ять святителя Амфілохія вшановується 23

жовтня (10 жовтня за ст. ст.) [70].

Кількість українських святих дійсно велика. Серед них ми дізнаємося й про

мучеників, які віддали життя за віру Христову, і рівноапостольних, які

поширювали її, і святителів–єиископів. які відзначилися взірцевим

християнським життям, і священно–мучеників, які прийняли мученицький вінець

серед поган і проводив хрещення 31 рік. Крім цього, мав дар чудотворця.

Упокоївся 4 березня 1178 р. На його могилі творились і творяться чудеса.

Преподобного Герасима Вологодського канонізували тільки після 1691 р.

Пам’ять преподобного Герасима Вологодського вшановується 17 березня (4

березня за ст. ст.) [70]. Коли він прибув до Вологди, оселився в лісі і почав вести

подвижницьке життя. Було багато зцілень хворих через молитви до нього [5, с.

73].

25. Преподобний Полікарп, архимандрит Печерський (24 липня 1182 р.).

Прп. Полікарп був з юних років ченцем Києво-Печерського монастиря.

На початку XIII ст.

ходив на Афон, звідки приніс у Печерський монастир «чин про спів 12 псалмів».

Після повернення багато розповідав про Афон і життя афонських ченців, а пізніше

все описав.

Упокоївся в 1218 р. Пам’ять преподобного Досифея, архімандрита

Печерського вшановується 10 вересня (28 серпня за ст. ст.) [70].

33. Преподобний Антоній Димський (17 січня 1224 р.). Постриг св. Антоній

прийняв у Хутинському Преображенському монастирі в 10 верстах від

Новгорода. По залишенню настоятельства в цьому монастирі преподобний

віддалився в пустинне місце недалеко від озера Димське, де подвизався в

Відомо, що в 1130 р. він

оздобив золотом і сріблом труну (раку) преподобного Феодосія Печерського на

кошти суздальського тисяцького Юрія Симоновича. Упокоївся в 1132 р. Пам’ять

преподобного Тимофія, ігумена Печерського вшановується 10 вересня (28

серпня за ст. ст.) [70].

Крім вище перерахованих святих, у різних виданнях зустрічається різний,

більш або менш наповнений перелік імен святих, мучеників та преподобних.

Свій національний хор святих – це найміцніша духовна основа кожної нації.

Свого часу українські святі, живучи на землі, служили українському народові